¹ « Quapropter, ne se vel ipsius orationis meritum extollat, etiamsi ad vincendas temporalium rerum cupiditates, et diligenda bona aeterna atque ipsum fontem omnium bonorum Deum, adjutorium datur oranti; fides orat quae data est non oranti, quae utique nisi data esset, orare non posset. » *Epist.* 194, c. III, n. 10 (PL 33, col. 877 et 878).

entier, même le mode libre: « C'est la foi qui prie, mais la foi a été donnée. »¹

A cause de leur objet différent, on distingue la prescience des prédestinés et la prescience des non-prédestinés. « Et de peur qu'on ne s'imaginât, écrit-il, que ceux qui croient appartiennent à sa prescience de la même manière que ceux qui ne croient pas; c'est-à-dire de peur qu'on ne pensât que Dieu connaît seulement à l'avance la bonne volonté des croyants sans leur donner la foi elle-même, l'Évangéliste ajoute aussitôt: « Et il disait: c'est pour cela que je vous ai dit: personne ne peut venir à moi s'il ne lui est donné par mon Père. » De là vient que, parmi ses disciples (...), il y en eût qui se retirèrent scandalisés; d'autres crurent et demeurèrent avec lui. »² La différence, du côté de Dieu, entre croyants et mécréants, entre prédestinés et non-prédestinés, est celle-ci: pour les derniers, il n'y a que prescience, connaissance; pour les premiers s'ajoute un rapport de causalité entre Dieu et l'homme: Dieu donne la foi elle-même, et ici saint Augustin ne fait aucune restriction; par conséquent, la causalité de Dieu s'étend à l'acte total de foi, jusqu'à son mode libre.

¹ « Fides orat quae data est non oranti. » *Ibid.*

² « Et ne quisquam existimaret credentes sic ad ejus praescientiam pertinere, quomodo non credentes, id est, ut non eis fides ipsa desuper daretur, sed tantummodo voluntas eorum praenosceretur; mox adjecit atque ait: *Et dicebat, Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Hinc erat quod eorum qui audierant loquentem de carne sua et sanguine suo, quidam scandalizati abscesserunt, quidam credendo manserunt (Joan. VI, 44-76).* » *Ibid.*

Plus loin, il rappelle que l'Esprit nous fait demander, prier¹; que Dieu se fit de Jacob un serviteur.² Prière, sujétion, autant d'actes libres que Dieu cause totalement. Et que devient la science moyenne devant le texte suivant: « Nous avons déjà montré par quel aveuglement on veut que Dieu ait aimé Jacob et haï Esau parce qu'il savait d'avance les oeuvres futures des deux enfants. »³

2. Première épître à Valentin.

Sa première lettre à Valentin, hâtivement écrite, se borne à dire l'existence du libre arbitre, l'efficacité de la grâce et la coexistence de ces deux principes en tout acte surnaturel. Sur leur conciliation, on peut signaler la phrase suivante: « Beaucoup d'entre vous (...) reconnaissent que la grâce de Dieu vient en aide au libre arbitre, pour que nous goûtions et pratiquions le bien: et que, quand le Seigneur viendra rendre à chacun selon ses oeuvres, il trouve bonnes nos propres oeuvres. »⁴

¹ Voir *op. cit.*, c. IV, n. 16 (PL 33, col. 879).

² Voir *op. cit.*, c. VIII, n. 35 et 36 (PL 33, col. 886 et 887).

³ « Jam ostendimus quanta caecitate dicatur, futura praevidit Deus opera, qui vixerunt atque senuerunt, et propterea Jacob dilexit, Esau autem odio habuit. » *Op. cit.*, c. IX, n. 41 (PL 33, col. 888).

⁴ « Etiam hoc tamen indicaverunt, quod plures vestrum non ita sentiant, sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus atque faciamus; ut cum venerit Dominus reddere unicuique secundum opera ejus, inveniat opera nostra bona. » *Epist.* 214, n. 1 (PL 33, col. 969).

3. Deuxième épître à Valentin.

Très sobre encore d'explication dans la seconde lettre au même abbé, il y rappelle cependant que la grâce n'est pas nécessitante: « S'il n'y avait pas de libre arbitre, on ne dirait pas: « Redresse ta course par tes pas, (...). » (Prov., 4). Et cependant si cela pouvait se faire sans la grâce de Dieu, on ne dirait pas ensuite: « Dieu lui-même redressera ta course (...). »¹ A la grâce de faire que l'homme redresse librement sa course.

4. De gratia et libero arbitrio.

Le *De gratia et libero arbitrio* s'exprime de la même façon lorsqu'il expose la transcendance de l'action divine et la subordination de l'activité humaine.

S'adressant à des moines, il parle de la grâce et de la continence. C'est bien librement, enseigne-t-il conformément à l'Écriture, que l'homme veut la continence, et pourtant selon les mêmes Écritures, il ne peut rester continent sans la grâce: à la grâce donc de faire vouloir librement la continence, à cette grâce dont l'action s'étend jusqu'au mode libre de l'acte.²

¹ « Si non esset liberum arbitrium, non diceretur, *Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige;* (...). Et tamen sine Dei gratia, si posset hoc fieri, non postea diceretur, *Ipsa autem rectos faciet cursus tuos,* (...). » *Epist.* 215, n. 5 (PL 33, col. 973).

² Voir *De grat. et lib. arbitrio*, c. IV, n. 7 (PL 44, col. 886).

Même doctrine au sujet des préceptes touchant la vie conjugale.¹ D'où le *veillez et priez* du Maître².

Des textes pauliniens en faveur du libre arbitre, de la grâce opérante (conversion de saint Paul) et de la grâce coopérante (*gratia Dei mecum*) appuient cette thèse de l'universelle et divine causalité de l'acte humain tout entier par la grâce.³

La grâce pour la grâce, le salaire de la grâce donnée en ce monde, c'est la grâce de la vie éternelle: tel est le sujet du chapitre IX.⁴

Cette thèse prouvée par l'Écriture soulève l'objection: « Est-ce que cette couronne ne nous est pas donnée pour nos bonnes oeuvres ? Oui, sans doute, mais c'est Dieu lui-même qui opère ces bonnes oeuvres dans les justes, selon cette parole: « C'est Dieu qui opère en vous le vouloir et le faire, selon son bon plaisir. »⁵ Donc, Dieu opère ce qu'il y a de nôtre dans nos bonnes oeuvres; or ce qu'il y a de nôtre dans les bonnes oeuvres, c'est ce pouvoir de les accomplir; donc. Au texte de saint Paul qu'il vient de citer, il ajoute une considération sur le verset précédent: « Opérez votre salut avec crainte et tremblement. » (Phil., 2, 12.) « Si vous craignez et si vous tremblez, note-t-il, vous n'êtes point tentés

¹ Voir *op. cit.*, c. IV, n. 8 (PL 44, col. 886).

² Voir *op. cit.*, c. IV, n. 9 (PL 44, col. 887).

³ Voir *op. cit.*, c. V, n. 12 (PL 44, col. 888 et 889).

⁴ Voir *op. cit.*, c. IX (PL 44, col. 893 et 894).

⁵ « Numquid non corona bonis operibus redditur ? Sed quia ipsa bona opera ille in nobis operatur, de quo dictum est, *Deus est qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate.* » *De grat. et lib. arbitrio*, c. IX, n. 21 (PL 44, col. 893).

de vous glorifier de vos oeuvres, parce que vous savez que c'est Dieu qui les opère en vous. »¹

Dans son traité sur la nature de la grâce², il rappelle que l'oraison dominicale serait parfaitement inutile, « si la volonté humaine, sans aucun secours surnaturel, pouvait accomplir les préceptes de la loi. »³

Même doctrine au chapitre XV et surtout au chapitre XVI.⁴ Les pélagiens objectaient: « Dieu ne commanderait pas ce qu'il saurait ne pouvoir être accompli par l'homme. » Et lui de répondre: « Dieu nous commande parfois ce que nous ne pouvons pas, afin que nous sachions ce que nous avons à lui demander. »⁵ Suivent des citations des livres inspirés, alignées deux à deux: l'une rappelle la volonté du Seigneur et l'autre prouve la nécessité de la grâce. Puis il conclut: « Il est certain que nous observons les commandements si nous le voulons; mais comme il n'appartient qu'à Dieu de disposer

¹ « Si enim timetis et tremetis, non extollimini tanquam de vestris operibus bonis, quia Deus est qui operatur in vobis. » *Op. cit.*, c. IX, n. 21 (PL 44, col. 894). Voir aussi *op. cit.*, c. XI, n. 23 (PL 44, col. 895).

² Voir *op. cit.*, c. XI–XIV, (PL 44, col. 895–899).

³ « Quod a Patre qui in coelis est, nulla ratione peteremus, si virtute voluntatis humanae hoc possemus efficere. » *Op. cit.*, c. XIII, n. 26 (PL 44, col. 897).

⁴ Voir *op. cit.*, c. XV et XVI (PL 44, col. 899–901).

⁵ « Magnum aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt, Non juberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. Quis hoc nesciat? Sed ideo jubet aliqua quae non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus. » *Op. cit.*, c. XVI, n. 32 (PL 44, col. 900).

notre volonté¹, nous devons lui demander qu'il nous donne autant de volonté qu'il nous en faut pour vouloir faire ce qu'il nous commande. Quand nous voulons, il est certain que nous voulons. Mais, c'est à Dieu que nous devons de vouloir le bien. »² Et il appuie de textes scripturaires cette dernière affirmation. « Lorsque nous agissons, il est certain que nous agissons; mais c'est Dieu qui fait que nous agissons, en donnant à notre volonté des forces très efficaces, lui qui a dit: (...). »³ L'action de Dieu s'étend donc à l'acte volontaire tout entier, même à son mode contingent.